

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8-iej rano.—Cena numeru 20 halerzy—15 fenigów.

Prenumerata:

W Dładowie miesięcznie 4 K. 50 hal; kwartalnie 15 K. 50 hal.; z przesyłką pocztową mies. 5 K. 10 hal.; kwartalnie 15 K. 30 hal. W okupacji niemieckiej miesięcznie 3 Mk 55 fen; kwartalnie 10 Mk 51 fen. Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 60 hal.

Redakcja i Administracja w Dąbrowie

ul. Króla Sobieskiego 15; otwarte od 8 rano do 7 wieczorem.
PILNA w Będzinie: Biuro dzienników Malachowskiego.

CENY OGŁOSZEŃ: Na 1-szej stronie za wiersz pięcioletni 3 Kor., Na stronie II-jej za wiersz 1 K. 50 hal. Nadolana za wiersz 2 Kor. — Ogłoszenia zrywające na IV-iej stronie za wiersz półgłosowy 60 hal. — Drobne ogłoszenia po 10 hal. za wiersz. Najmniej 1 Kor.

Wzrasy Hutyłm drukiem podwójnie.

Biuro dzienników „JANNA“ zawiadomia, że w przeciągu maja b. r. otwiera filię NA REDENIE przy ul. Kr. Jadwigi nr 15.

Poleca dzienniki i czasopisma zarówno krajowe, jak i zagraniczne. Przyjmuje prenumeratę.

Przed poborem do wojska.

Z Warszawy piszą nam: Jak już wiadomo, pobór do wojska polskiego rocznika 1897 ma być przeprowadzony (w ograniczonej liczbie) ewentualnie jeszcze przed zebraniem się Rady Stanu, po ukończeniu czynności przygotowawczych. Pobór mają przeprowadzić 34 komendy uzupełniające przy pomocy wojsk gminnych, którzy pod osobistą odpowiedzialnością będą obowiązani przeprowadzić spis obowiązków do przeglądu wojskowego i doprowadzić w oznaczonym terminie.

Ponieważ liczba rekruta będzie stosunkowo nieznaczna, przeto nie jest wykluczone, że zastosowane będzie losowanie względem uznanych za zdolnych do służby wojskowej. Dopóki nie wejdzie w życie uchwalona przez Radę Stanu ustawa wojskowa, obowiązywać ma dotychczasowa forma przysięgi wojskowej. Wraz z ustawą wojskową ma być Radzie Stanu przedłożona także zmieniona formuła przysięgi, w której zamiast słów „przysięgam królowi polskiemu” mają być użyte słowa: „Radzie Regencyjnej, jako zastępującej tymczasowo króla”.

Należy również podkreślić, że ze strony miarodajnych czynników polskich wysunięte zostało żądanie, iż wojsko polskie nie będzie użyte w celach wojennych na zewnątrz ani wewnątrz bez wyrażenia na to zgody przez Radę Regencyjną.

W sprawie b. Polskiego Korpusu Pośilkowego.

„Fremdenblatt“ z dnia 25-go kwietnia donosi:

„Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej parlamentu austriackiego minister obrony krajowej Czapp, odpowiadając na pytanie kilku członków Koła polskiego w sprawie rozwiązania Polskiego Korpusu Pośilkowego, rzekł, co następuje:

Przy przeprowadzeniu rozwiązania Polskiego Korpusu Pośilkowego, miarodajnie była zasada, żeby wszyscy byli członkowie tego korpusu austriackiej, względnie węgierskiej przynależności państwowej, traktowani byli na równi z osobami siły zbrojnej. Dla tego jest niemożliwym poza ramami postanowień ustawy wojskowej i innych postanowień, obowiązujących wogóle osoby należące do siły zbrojnej, przyznać kategorii byłych legionistów jakiegoś ulgi, sprzecznej z temi postanowieniami. Z drugiej strony jednak, niechaj wiele szanowni panowie z Koła polskiego będą pewni, że wszystkie podane mi organy mają polecenie przy obchodzeniu się z byłymi Legionistami trzymać się najdokładniej postanowień do członków siły zbrojnej i wszelkich innych postanowień. Z tego punktu widzenia mam zaszczyt wyliczyć stanowisko czynników wojskowych następujące:

Aresztowanie byłych Legionistów w

głębi kraju — pominąwszy motywy aresztowania, dotyczące wszystkich osób wojskowych — może w zasadzie nastąpić tylko wtedy, jeżeli nie zdołają się wylegitymować jako byli Legioniści rozwiązane Polskiego Korpusu Pośilkowego, względnie, jeżeli się stwierdzi ich przybycie z dokumentami podróży, nielegalnie wystawionymi.

Wszyscy inni byli Legioniści, którzy dziś zgromadzeni są w odosobnionych ciałach uzupełniających w głębi kraju, będą traktowani na równi z członkami siły zbrojnej, przydzielonymi do tych ciał, mając prawo równe prawu do przysługujących im członkom ulgi (wchód wychoły i t. d.).

Ministerium obrony krajowej w najbliższym czasie zarządzi, aby byli Legioniści, jeszcze nie wyszkloni wojskowo lub wyszkloni niedostatecznie, tacy, których sąd ułównił lub przeciw którym wstrzymałm postępowanie sądowe, nie byli trzymani w areszcie, lecz żeby ich po stawieniu się dół popisu odsyłano do ich rodzimych ciał uzupełniających, celem dalszego wykształcenia. W tym samym celu należy odsyłać do edycznych ciał uzupełniających wojskowych (landweyry), także takich byłych Legionistów, którzy dotychczas przydzieleni byli do grup ćwiczebnych armii nad Soczą.

Po ukończeniu wykształcenia, będą tacy byli Legioniści przydzieleni do grup wykształcenia w obrębie armii nad Soczą. Byli członkowie Legionów, już albo jeszcze nie obowiązani do służby wojskowej, którzy dotychczas znajdują się w Huszt i w okolicy, z mocy rozkazu komendy naczelnej z 31 marca b. r., nie mają być posłani do armii nad Soczą, lecz mają być odesłani wprost do ojczyzny. Byli oficerowie Legionowi, o ile nie mają c. i. k. (c. k. i królewsko-węgierskiej) szary oficerskiej, będą traktowani wprawdzie według tych samych zasad, jak byli żołnierze Legionowi, przynajmniej jednak żonę ulg, jak np. natychmiastowe zamianowanie feldfeblami, skrócenie czasu wykształcenia w szkole dla oficerów rezerwy, wliczenie czasu służby, przy mianowaniach na chorążego rezerwy (landszturm), użycie obowiązanych do landszturmu lekarzy legionowych, jako obowiązanych do landszturmu lekarzy cywilnych, użycie poruczników (chorążych) sanitarnych legionowych, jako medyków, z odznakami przysługującymi jedno-ocnym ochotnikom, ulgi przy wyznaczaniu na oficerów landszturmowych i t. p. Byli członkowie polskiego korpusu pośilkowego, polskiej przynależności państwowej będą odani do rozporządzenia Polskiej Siły Zbrojnej.

Odesłanie ich do Królestwa Polskiego, względem rozdzielenia ich po różnych formacjach Polskiej Siły Zbrojnej, nastąpi, skoro tylko zostaną wyznaczone stacje oddawcze w Królestwie Polskiem. Odnośnie rokowania są już w toku.

Inni członkowie wspomnianego korpusu, zebrani w oddziałach uzupełniających się w głębi kraju, a należący do obcych państw (oficerzy, aspiranci na oficerów, osoby postawione na równi z oficerami, żołnierze) będą traktowani następująco: 1) Poddani państwa niemieckiego odesłani będą przez Bogumim do Raciborska, do taniejszej niemieckiej komendy powiatowej. 2) Poddanych

republik wielko-rosyjskiej i ukraińskiej należą do celu przyszłej repartycji odtransportować: a) do obozu internowanych w Maros Vasarhely, o ile znajdują się w krajach korony węgierskiej, b) do stacyi wychodźczej w Oświecimiu, o ile przebywają w Galicji i na Bukowinie, c) z innych części Austrii do Drosendorf, względnie do Wajdfhofen nad Litawą, d) tych, którzy przebywają w obrębie c. i. k. sądu wojskowego w Lublinie, zostawić tamże. 3) Poddani włoscy, amerykańscy i innych państw nieprzyjaelskich mają być przeprowadzeni do obozu internowanych w Kalzenau pod Lincem.

Osobista swoboda byłych legionistów internowanych w Huszt i w okolicy będzie oczywiście ograniczoną tylko na czas wyloczonego przeciw nim postępowania sądowego, i to tylko o tyle, o ile to jest przewidziane w ramach przepisów dla członków siły zbrojnej.

Zjazd narodowej demokracji w Warszawie.

Pisma warszawskie donoszą: Przed kilku dniami odbyły się w Warszawie dwa zjazdy: stronnictwa demokratyczno-narodowego i zjednoczenia narodowego. Na zjazdach tych przedmiotem obrad były głównie stosunek obu stronnictw politycznych do aktualnych obecnie spraw politycznych: Rady stanu, sejmów, wojska, aprowizacji, przejmowania administracji itd.

Na zjeździe stronnictwa demokratyczno-narodowego uchwalono między innymi:

- 1) Członkowie demokracji narodowej w Radzie Stanu nie złożą żadnej deklaracji politycznej i specjalnej.
- 2) Stanowisko swe w Radzie Stanu demokracja narodowa uzgodnia z stanowiskiem Koła Międzypartyjnego.
- 3) W razie, gdyby deklaracja rządu albo stronnictw politycznych aktywistycznych przesądzała przyszłe losy Polski, członkowie demokracji narodowej w Radzie Stanu wystąpią z deklaracją, w której podkreślą zasadniczy swój program polityczny.
- 4) Tworzenie wojska polskiego stronnictwo uważa za atrybut konieczny państwa, ale w rękę władz polskich.
- 5) Zjazd uchwala popierać dążenie rządu polskiego do objęcia administracji w kraju, a zwłaszcza przejęcia aprowizacji i uwolnienia ludności od rekwizycji.

6) Stronnictwo demokracji narodowej nie uznaje Rady Stanu za reprezentację ani narodu, ani części kraju okupowanej nie tylko ze względu na wady ordynacji i nominacji członków, lecz i dlatego, że brak w niej jednego z licznych odmów naszej opinii, mianowicie lewicy. Z tego względu Rada Stanu, zdaniem stronnictwa, nie jest władna do powzięcia uchwał, przysądzających w sposób zasadniczy przyszłe losy Polski, natomiast głównym jej zadaniem powinno być opracowanie ustawy sejmowej i zwolnienie sejm na szerokich podstawach demokratycznych, a zanim to nastąpi Rada Stanu powinna załatwiać tylko te potrzeby tymczasowe, które wynikać będą z konieczności przejmowania różnych czynności państwa od

wład okupacyjnych, jak i ze stosunków społecznych, ekonomicznych i innych. Dla porządku tych spraw i programu, wyłożonego w poprzednich uchwałach, stronnictwo demokracji narodowej zdecydowane jest wejść do Rady Stanu i w stosunku do wszelkich przedłożań rządowych nie zachować się bynajmniej zasadniczo opóźnieniami, ale rezerwując sobie wobec rządu politykę wolnej ręki, wyrażającą się w popieraniu najusilniejszem tych punktów programu rządowego, które odpowiadają poglądom stronnictwa i równie usilnie zwalczaniem tych, które się mu przeciwstawiają.

Falseto o pogromach żydowskich w Galicji.

Ostatnie zajścia głódowe w Krakowie, zwrócone głównie przeciw spekulantom żywnościowym, prasa węgolska starała się przedstawić jako pogromy żydów o charakterze wybitnie antysemitycznym. Godzi się tedy przytoczyć opinię żydów zagranicznych w tej sprawie:

Polacy Biuro prasowe w Hadze donosi pod d. 10 kwietnia:

Żydowskie Biuro prasowe w Hadze zamieściło niedawno w niektórych piśmiech hołenderskich bardzo przesadzoną wiadomość o rzekomych pogromach w Galicji na co polskie Biuro prasowe w Hadze replikowało w piśmie „Nieuwe Courant“ (Haga) w sposób następujący:

Żydzi w Galicji stawali znaczne zastrępy, oddając się prawie wyłącznie handlowi. Po miastach i na wsi roi się od przepokupień żydowskich, których liczba wielokrotnie przewyższa liczbę producentów żydowskich, tak, że już przed wojną można było mówić o znacznej hipertrofii w dziedzinie pośrednictwa handlowego. Ten stan rzeczy wytworzył pomiędzy ludnością żydowską a chrześcijańską pewne strasza, które nie przekraczały jednakże granic walki ekonomicznej i kulturalnej, a jest nawet faktem, że żydzi łączyli się niejednokrotnie z chrześcijańskimi w celach wspólnej ekonomicznej i kulturalnej pracy. Również i w życiu publicznym Galicji, zajmowali żydzi niejednokrotnie wybitne stanowiska. Z wybuchem wojny żydzi brali udział w wielowypadkach w ruchu niepodległościowym. Istniały jednakże między żydami jednostki, które uważały wojnę za dobrą sposobność jedynie do wzbogacenia się. Handlowi żywnością, przedewszystkiem znajdowali się w większej swej części w rękę żydów, z drugiej zaś strony zapotrzebowanie Galicji w żywność chronało siebie, bądź to skutkiem działań spekulatorów, bądź to skutkiem wadliwej organizacji politycznej. Rozgorczenie więc przeciw żydom, jako głównym czynnikom w handlu żywnościowym, wzrastało stale. Kiedy dalej uwiadomokoje w Ukrainą wydały żydzi niezadowolone w narodzie polskim, odosobnione jednostki polityczne, usposobione nieprzychylnie względem porozumienia polsko-żydowskiego, starały się skitrowanie tego niezadowolenia na tory demonstracji antysemitycznej, włączając przytem na lojalną postawę żydów względem Austrii. Jednakże zjednoczone partie pol

Mleczarnia „WISŁA”

została otworzona
w DĄBROWIE przy ulicy
Nr. 1. ULMAN Nr. 1.

Codziennie świeże mleko słodkie i
zsiadłe na miejscu i do domów,
herbata, kawa i t. p. z czym się
poleca Szanownej Publiczności
Wł. Pyzalski.

DRUKARNIA
„GAZETY POLSKIEJ”
wykonuje wszelkie ro-
boty drukarskie pun-
ktualnie, szybko i tanio
Kantor Drukarni
ulica Sobieskiego 15.

FABRYKA OBUWIA „KOLUMBIA”

1488-2-6

J. MINC i S-ka

KALISKA 40. w NOWORADOMSKU, KALISKA 40.

Poleca wyroby na drewnianych podszewkach, jako to: SANDAŁY, KAMASZE,
Z DOBREGO MATERJAŁU. SOLIDNE WYKONANIE. PO CENACH MOŻLIWYCH.
Komitety Ratunkowe i Doraźne Pomoce zechcą laskawie żądać oferty.

CUKIERNIA A. Smoleńskiego

została przeniesioną z dniem 1 maja r. b. z ul. 3 Maja Nr. 22
na tą samą ulicę Nr. 9 (obok Resursy).

Poleca się nadal laskawym względem.

1451-1-20.

NOWO OTWARTY Hotel „POLONIA” W KRAKOWIE

W NAJPIĘKNIJSZYM POŁOŻENIU
TUŻ OBOK DWORCA KOLEJ, NAPRZECIW PLANTACY I TEATRU
URZĄDZONY
Z NOWOCZESNYM KOMFORTEM.

1429-1-4

Świerzbę

Szybko leczy mydlana „Maść P-ra Hebdy” w stłokach
na 1-3-12 osób. Nie plami białyni, ma przyjemny
zapach. Żądać wszędzie. Skład główny Tow. Akc.
Fr. Karpiński w Warszawie, Elektoralna Nr. 35.
Dąbrowa Skład W-go GROCHOWSKIEGO.

SPOSOBNOŚĆ

Samozapro- wiantowania

przez marynowanie i
konserwowanie mię-
sa, ryb, jarzyn, owo-
ców i t. d.

W podanych obok maczyniach
i aparatach do gotowania.



Zapewnił Pan zamawiając nie standardo-
wane maczki oraz wszelkich części abe-
dnych ze względu na ogólnie trudności
transportowe nie stosować w domu
nie stosować w domu

Wysyłka wyłącznie tylko dla grosistów
J. ALTKORN & BRUDER
WIEDŃ VII, NEUBAUGASSE 31.
NR. TELEFONU 33435.

Kupię zaraz

MOTOR

1½ — 2 HP.

trójfazowy, 50 okresów na sekundę.
220 volt, z regulatorem do 50% wzniz.
Zgłoszenia listowne do Administracji
„Gazety Polskiej”.

Oliwy, smary do wozów

poleca firma „Fr. LENERT”
Kraków, Sławkowska nr. 6.
Proszę żądać ofert bezpłatnie.

Świerzbę

nawet zadawiona i z bolesnym strupami,
pryszcze, męczące swędzenie leczy radykalnie
bezwonny „KREM OD ŚWIERZBY”
wyrobu apteki Ed. Lipińskiego, Warszawa-
Mokotów. Sprzedat w aptekach i składach
apteczn. Dąbrowskich i okolicznych.

1365-6-8

SKŁAD WIN I WÓDEK

w różnych gatunkach
**STANISŁAWA
NOWAKA**
w Dąbrowie, przy ul. Ułman Nr. 27 dom ul.

BIURO DZIENNIKÓW

„JANINA”

otrzymuje kolejną w dniu ich wyjścia najwa-
żniejsze dzienniki krajowe i zagraniczne.

„GŁOS NARODU” o godz. wpół do 12

przed połud.

„MORGENZEITUNG” o godz. wpół do 12

przed połud.

„NAPRZÓD” o godz. 6 rano.

„WIĘDZSKI KURJER POLSKI” o godz.

wpół do 12 przed poł.

Dzienniki warszawskie o g. 2 popoł

Czasopisma ilustrowane. — Bogaty wybór

najwęższych żurnali.

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

Studnie Artezyjskie

POSZUKIWANIA MINERAŁÓW
Otwory wiertnicze dla wentylacji i zamulania
KANALIZACJE I WODOCIĄGI

P. B. DUDA

Dąbrowa Górnicza, ul. Sławkowska l. 14.

2-ga Loterya Klasyczna

na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii.

GŁÓWNA WYGRANA 350.000 marek.

Clągnięcie 1-ej klasy dnia 7 i 10 maja 1918 r.

GŁÓWNA WYGRANA 1-ej KLASY 35.000 mk.

OPLATA ZA CAŁY LOS 25 marki.

Zarząd, Warszawa, Królewska 23.